



**Закон  
Камчатского края**

**"О внесении изменений в Закон Камчатского края  
"О Законодательном Собрании Камчатского края"**

*Принят Законодательным Собранием Камчатского края  
27 октября 2015 года*

**Статья 1**

Внести в Закон Камчатского края от 14.11.2011 № 691 "О Законодательном Собрании Камчатского края" (с изменениями от 30.12.2011 №1, от 27.06.2012 № 79, от 31.07.2012 № 100, от 31.07.2012 № 105, от 05.10.2012 № 125, от 29.05.2013 № 254, от 30.05.2014 № 462, от 01.07.2014 № 497, от 23.09.2014 № 534) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) часть 1 после слова "является" дополнить словом "однопалатным";

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

"3. Число депутатов Законодательного Собрания (далее – депутаты) устанавливается Уставом Камчатского края.";

2) в статье 5:

а) в пункте 6 слова ", а также в Верховный Суд Российской Федерации, Высший Арбитражный Суд Российской Федерации, иные суды" исключить;

б) в пункте 7 слова "ежегодный отчет" заменить словами "ежегодные отчеты";

в) дополнить пунктом 10<sup>1</sup> следующего содержания:

"10<sup>1</sup>) представляет в соответствии с пунктом 7<sup>1</sup> статьи 26<sup>3</sup> Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" отзывы на проекты нормативных правовых актов Президента Российской Федерации и проекты нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации, предусматривающие передачу осуществления органам исполнительной власти Камчатского края полномочий Российской Федерации, отнесенных к полномочиям федеральных органов исполнительной власти;"

3) в статье 6:

а) в абзаце втором части 1 слово "устанавливаются" заменить словом "устанавливается";

б) в части 2 слово "присутствуют" заменить словом "присутствует";

в) в части 3:

в абзаце первом слова "Правомочное заседание (далее – заседание)" заменить словом "Сессия";

абзац второй изложить в следующей редакции:

"Вновь избранное Законодательное Собрание собирается на первую сессию в установленный Уставом Камчатского края срок.";

4) в статье 7:

а) в части 1 слова "Уставом Камчатского края, настоящим Законом и иными законами Камчатского края в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами и федеральными законами" заменить словами "Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, Уставом Камчатского края, настоящим Законом и иными законами Камчатского края";

б) в части 2:

в пункте 6 слово "утверждается" заменить словом "утверждаются";

в пункте 12 слова "в соответствии с требованиями федеральных законов" исключить;

в пункте 14 слова "наград и почетных званий Камчатского края, утверждение премий, стипендий Камчатского края" заменить словами "наград, премий и стипендий Камчатского края";

в пункте 15 слово "муниципальных" исключить, слова ", принятых органами" заменить словом "органов";

пункт 17 признать утратившим силу;

в) в части 4:

в пункте 1 слово "Собрания," заменить словом "Собрания";

в пункте 3 слова "о рассмотрении" заменить словами "по итогам рассмотрения ежегодного";

дополнить пунктами 3<sup>1</sup> и 3<sup>2</sup> следующего содержания:

3<sup>1</sup>) принимается решение по итогам рассмотрения отчета начальника Управления Министерства внутренних дел России по Камчатскому краю о деятельности полиции;

3<sup>2</sup>) принимается решение по итогам рассмотрения годового отчета председателя Контрольно-счетной палаты Камчатского края о результатах деятельности Контрольно-счетной палаты Камчатского края";

пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4) принимается решение о согласовании назначения на должность отдельных должностных лиц Правительства Камчатского края и о выражении им недоверия в соответствии с Уставом Камчатского края";

в пункте 5 слово "комиссий" заменить словом "комиссии";

в пункте 6 слово "комиссий" заменить словом "комиссии";  
в пункте 7 слово "судьи" заменить словом "судей";  
в пункте 8<sup>1</sup> слово "отставке" заменить словом "отставке,";  
в пункте 9 слова "федеральными законами" заменить словами "Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации";

в пункте 12 слова "об избрании кандидатуры на должность" заменить словами "о наделении полномочиями";

дополнить пунктом 13<sup>1</sup> следующего содержания:

"13<sup>1</sup>) принимается решение о назначении на должность Уполномоченного по правам человека в Камчатском крае, Уполномоченного по правам коренных малочисленных народов в Камчатском крае, Уполномоченного по правам ребенка в Камчатском крае, а также о досрочном прекращении их полномочий";

пункт 14 изложить в следующей редакции:

"14) принимается решение о назначении выборов в Законодательное Собрание, выборов Губернатора Камчатского края, голосования по отзыву Губернатора Камчатского края";

в пункте 19 слово "комиссиях" заменить словом "комиссии";

в пункте 21 слова "Законодательного Собрания" исключить;

пункт 23 после слова "Уставом" дополнить словами "Камчатского края";

5) в части 3 статьи 8 слова "и не может быть менее двадцати календарных дней" исключить;

б) в статье 9:

а) в части 1 слова "Законодательного Собрания" исключить;

б) в части 2:

в абзаце первом слова "Законодательного Собрания" исключить;

в абзаце втором слова "не менее двумя третями голосов" заменить словами "большинством не менее двух третей голосов", слова "Законодательного Собрания" исключить;

в) в части 3 слова "Постановление Законодательного Собрания считается принятым, если за него" заменить словами "Постановления Законодательного Собрания считаются принятыми, если за них";

г) в абзаце втором части 4 слова "не ранее чем через десять дней после дня" заменить словами "в указанный в них срок, но не ранее чем через десять дней после";

д) часть 6 признать утратившей силу;

7) в статье 10:

а) в части 2 слова "руководящую должность, указанную" заменить словами "руководящие должности, указанные";

б) в части 4 слова "части 2" заменить словами "части 1", слово "работать" заменить словами "осуществлять свою деятельность";

8) в статье 11:

а) в части 1 слова "свою работу" заменить словами "свою деятельность";

б) в части 2 слова ", если иное не установлено настоящим Законом" исключить;

в) в части 3:

в пункте 6 слова "в соответствии с Регламентом Законодательного Собрания" исключить;

в пункте 8 слово "комиссиям" заменить словом "комиссии";

в пункте 12 слова "Законодательного Собрания" и слово "выполнения" исключить;

в пункте 13 слова ", заявлений и жалоб" исключить;

9) в статье 12:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

"2. Порядок избрания и освобождения от должности первого заместителя и заместителей председателя Законодательного Собрания определяется Регламентом Законодательного Собрания.";

б) в части 3 слова "свои полномочия" заменить словами "свою деятельность";

в) часть 4 признать утратившей силу;

10) в статье 13:

а) в части 2 слово "комиссий" заменить словом "комиссии";

б) в части 5:

в абзаце первом слова "не менее" заменить словами "не реже";

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"На заседании Президиума ведется протокол, который подписывается председателем Законодательного Собрания или лицом, его замещающим.";

в) часть 6 изложить в следующей редакции:

"6. Решения Президиума принимаются большинством от числа членов Президиума, входящих в его состав, и относятся к правовым актам Законодательного Собрания.";

11) в статье 14:

а) в наименовании слово "комиссии" заменить словом "комиссия";

б) часть 1 после слова "комитеты" дополнить словом ", комиссия", после слов "Законодательного Собрания или" дополнить словом "заседаниях";

в) часть 2 после слова "комитеты" дополнить словом ", комиссия";

г) в части 3 после слова "комитетов" дополнить словом ", комиссии", слова "или его" заменить словами "и его";

д) часть 6 изложить в следующей редакции:

"6. В Законодательном Собрании создается постоянная комиссия по регламенту и депутатской этике.

Создание новых постоянных комиссий и упразднение постоянных комиссий осуществляется путем внесения изменений в настоящий Закон.";

е) в пункте 3 части 7 слова "Законодательного Собрания" исключить;

ж) в части 8 слова "Законодательного Собрания" исключить;

з) часть 9 изложить в следующей редакции:

"9. Порядок избрания и освобождения от должности председателя, заместителя председателя постоянного комитета, комиссии Законодательного Собрания определяется Регламентом Законодательного Собрания.";

и) часть 11 признать утратившей силу;

к) в части 12:

в абзаце первом слово "комиссий" заменить словом "комиссии", слово "комиссиях" заменить словами "комиссии Законодательного Собрания";

абзац второй изложить в следующей редакции:

"В соответствии с указанным Типовым положением постоянные комитеты, комиссия Законодательного Собрания разрабатывают свои положения, которые утверждаются решением Президиума.";

л) в части 13 слово "комитета," заменить словами "комитета или", дополнить словами "Законодательного Собрания";

м) в части 14:

в абзаце первом слово "комиссий" заменить словом "комиссии", слово "комиссии" заменить словом "комиссия";

в абзаце втором слово "комиссий" заменить словом "комиссии";

12) в статье 15:

а) часть 1 после слова "Уставом" дополнить словами "Камчатского края";

б) в части 2 слова "Законодательного Собрания" исключить;

в) часть 4 изложить в следующей редакции:

"4. Депутаты избираются на срок, установленный Уставом Камчатского края.";

г) в части 5 слова "Уставом и (или)" исключить;

д) в части 6 слово "Ограничения," заменить словами "Ограничения и запреты," , дополнить словами "и иными федеральными законами";

е) в части 7 слова "Законодательного Собрания" исключить;

13) в статье 16:

а) в наименовании слова "депутатов Законодательного Собрания" заменить словами "в Законодательном Собрании";

б) часть 2 признать утратившей силу;

в) часть 3 признать утратившей силу;

14) в статье 17:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. Политические партии, не представленные в Законодательном Собрании, вправе не менее одного раза в год участвовать в сессии Законода-

тельного Собрания. Вопросы, рассматриваемые на такой сессии Законодательного Собрания, порядок их рассмотрения, а также порядок участия в сессии Законодательного Собрания указанных политических партий определяются в соответствии с Регламентом Законодательного Собрания.";

б) часть 2 признать утратившей силу;

15) в статье 19:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. День окончания срока, на который избирается Законодательное Собрание, определяется в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации".";

б) в части 2 слова "приостановлены или" исключить;

в) в части 4 слова "избранного количества" заменить словами "числа избранных";

г) в части 6 слова "Законодательного Собрания" исключить;

16) в статье 20:

а) в части 1 слова "Законодательное Собрание, Правительство Камчатского края, мировые судьи и Уставный суд Камчатского края, если его создание предусмотрено Уставом Камчатского края," заменить словами "Законодательное Собрание и Правительство Камчатского края";

б) в части 2 слова "и законом" заменить словами "и законами";

в) часть 3 признать утратившей силу;

г) в части 5 слово "суд" заменить словом "Суд", после слова "указанных" дополнить словом "нормативных";

д) в части 8 слова "На заседаниях" заменить словами "На сессиях";

е) часть 10 признать утратившей силу;

ж) в части 12 слово "заседаниях" заменить словом "сессиях", слова "депутатов Законодательного Собрания" заменить словом "депутатов";

17) наименование статьи 21 дополнить словами "Камчатского края";

18) в статье 23 слова "законом Камчатского края" заменить словами "Уставом Камчатского края и законом Камчатского края,".

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования.



г. Петропавловск-Камчатский  
06.11.2015  
№ 708

ГУБЕРНАТОР КАМЧАТСКОГО КРАЯ В.И. ИЛЮХИН